eventualmente não utilizados não constituem sobras de campanha e devem ser

recolhidos ao Tesouro Nacional integralmente por meio de Guia de

Recolhimento da União (GRU) no momento da prestação de contas.

O valor se mostra relevante, uma vez que o montante de R$ 1.200,00 (mil e
duzentos reais) equivale a 100% do total de recursos arrecadados na campanha eleitoral, o
que impõe a desaprovação das contas.

Assim, tendo em vista que a irregularidade existente comprometeu a apreciação
da prestação de contas, mister a desaprovação das contas, devendo o candidato recolher R$
1.200,00 (mil e duzentos reais) ao , por meio de GRU, nos termos doTESOURO NACIONAL
supracitado art. 53, § 5º da Res.-TSE 23.553/2017.

 

II.vi. Dívidas de campanha no valor de R$ 500,00, referente a despesas não
pagas pelo prestador de contas

O setor técnico apontou no parecer conclusivo a existência de dívidas de